
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

 

 
 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ  

ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΝΩΣΗ 
ΤΑΜΕΙΟ ΑΝΑΚΑΜΨΗΣ & 

 ΑΝΘΕΚΤΙΚΟΤΗΤΑΣ 
ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ 

ΕΠΙΤΕΛΙΚΗ ΔΟΜΗ ΕΣΠΑ ΥΠΑΙΘΑ 
ΜΟΝΑΔΑ ΤΑΑ 

Μαρούσι,17-09-2024 
Αρ. πρωτ.:5006 

Ταχ. Δ/νση : Α. Παπανδρέου 37  
 

Τ.Κ. - Πόλη : 151 80 – Μαρούσι 
Ιστοσελίδα : www.epiteliki.minedu.gov.gr  
Πληροφορίες: 
Τηλ: 
Email: 

 Ι. Μπλούτη 
2103442347 
amplouti@minedu.gov.gr 

  
 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

ΘΕΜΑ: Σύσταση Επιτροπής Αξιολόγησης, καθήκοντα Αξιολογητών και Συντονιστών Αξιολογητών στο 

πλαίσιο του Έργου «SUB.1.1 Συμπράξεις Ερευνητικής Αριστείας - ΣΕΑ» του Υπουργείου Παιδείας, 

Θρησκευμάτων και Αθλητισμού το οποίο χρηματοδοτείται από το Ταμείο Ανάκαμψης και 

Ανθεκτικότητας  

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

 

Έχοντας υπόψη: 

1)         Τον Ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των 

κυβερνητικών οργάνων και της Κεντρικής Δημόσιας Διοίκησης» (Α΄133). 

2) Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 

63/2005, Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133)  

3) Τον Ν. 4738/2020   και ειδικότερα το Κεφάλαιο Ε΄ του Δεύτερου Μέρους για τη θέσπιση του 

κατάλληλου οργανωτικού πλαισίου για την αποτελεσματική αξιοποίηση των πόρων του Ευρωπαϊκού 

Μηχανισμού Ανάκαμψης «Next Generation EU» και του εντασσόμενου σε αυτόν Ταμείου Ανάκαμψης και 

Σταθερότητας (Recovery & Resilience Facility - Ταμείο Ανάκαμψης (Α΄ 207).  

4) Τον Ν. 4822/2021 «Κύρωση της Σύμβασης Χρηματοδότησης μεταξύ της Ευρωπαϊκής Επιτροπής 

και της Ελληνικής Δημοκρατίας, της Δανειακής Σύμβασης μεταξύ της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και της 

Ελληνικής Δημοκρατίας και των Παραρτημάτων τους και άλλες διατάξεις για το Ταμείο Ανάκαμψης και 

Ανθεκτικότητας» (Α΄ 135). 

http://www.epiteliki.minedu.gov.gr/
ΑΔΑ: ΨΒΨ146ΝΚΠΔ-ΤΡΣ



ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

 
5) Τον Κανονισμό (ΕΕ) 241/2021 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 12ης 

Φεβρουαρίου 2021, για τη θέσπιση του μηχανισμού ανάκαμψης και ανθεκτικότητας, καθορίζονται, με 

απόφαση του αρμόδιου για την Ειδική Υπηρεσία του Ταμείου Ανάκαμψης Υπουργού, το Σύστημα 

Διαχείρισης και Ελέγχου των δράσεων και έργων του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας και κάθε 

άλλη αναγκαία λεπτομέρεια.  

6) Την υπ’ αρ. 10152/21 Εκτελεστική απόφαση του Ευρωπαϊκού Συμβουλίου, με την οποία 

εγκρίθηκε το Εθνικό Σχέδιο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας για την Ελλάδα.  

7) Τον Ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α’ 

131). 

8) Το άρθρο 65 του Ν. 4914/2022 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων 

για την Προγραμματική Περίοδο 2021-2027, σύσταση Ανώνυμης Εταιρείας «Εθνικό Μητρώο Νεοφυών 

Επιχειρήσεων Α.Ε.» και άλλες διατάξεις.» (Α΄ 61).  

9) Tα άρθρα 13 έως 15 του ν. 2690/1999 «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες 

διατάξεις.» όπως ισχύει (Α΄45). 

10) Το π.δ 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και 

μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, 

θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130). 

11) Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131). 

12) Το π.δ. 18/2018 «Οργανισμός του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων» (Α΄31), όπως ισχύει. 

13) Την υπό στοιχεία 120702/13.12.2022 απόφαση των Υπουργών Ανάπτυξης και Επενδύσεων και 

Παιδείας και Θρησκευμάτων «Αναδιάρθρωση της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ Υπουργείου Παιδείας και 

Θρησκευμάτων και κατάργηση της υπό στοιχεία 47903/ΕΥΘΥ 495/2016 (Β’ 1406) κοινής υπουργικής 

απόφασης» (Β΄ 6330). 

14) Την υπ’ αρ. πρωτ. 120847/29.08.2022 (ΑΔΑ: ΨΖΣΜΗ-ΓΑΔ) Απόφαση Ένταξης του έργου με τίτλο 

«SUB1.1 Συμπράξεις Ερευνητικής Αριστείας (ΣΕΑ)» (Κωδ. ΟΠΣ TA 5180519) στο Ταμείο Ανάκαμψης και 

Ανθεκτικότητας, όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. πρωτ. 151208 /13.10.2023 (ΑΔΑ 9ΕΥΑΗ-ΛΞΟ) όμοια. 

15) Την με αριθμό πρωτοκόλλου 693/15.02.2024 (ΑΔΑ 6ΨΧΣ46ΝΚΠΔ-ΞΟΜ) απόφαση του Υπουργού  

Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού με θέμα: Πρόσκληση υποβολής Προτάσεων στο πλαίσιο του 

Έργου «SUB1.1 Συμπράξεις Ερευνητικής Αριστείας – ΣΕΑ», όπως ισχύει.  

16)  Την υπ’ αριθμ. Φ.1/Γ/539/104217/Β1/ 13-09-2024 εισήγηση του άρθρου 24 του ν.4270/2014 (Α’ 

143) της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και 

Αθλητισμού, σύμφωνα με την οποία, από την έκδοση της παρούσας, δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 

του κρατικού προϋπολογισμού του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού  

ΑΔΑ: ΨΒΨ146ΝΚΠΔ-ΤΡΣ



ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

 
17)   Το γεγονός ότι η δαπάνη θα βαρύνει τον προϋπολογισμό του έργου «SUB1.1. Συμπράξεις 

Ερευνητικής Αριστείας (ΣΕΑ)/Clusters of Research Excellence -CREs» (Κωδικός ΟΠΣ ΤΑ5180519) του 

Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας με ΣΑΤΑ 2022ΤΑ04700014. 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

Α. Τη διενέργεια αξιολόγησης των Αιτήσεων Χρηματοδότησης που υποβλήθηκαν στο πλαίσιο του Έργου 

«SUB.1.1 Συμπράξεις Ερευνητικής Αριστείας - ΣΕΑ» από Αξιολογητές/Αξιολογήτριες, οι οποίοι κατέχουν 

πανεπιστημιακό τίτλο δεύτερου ή τρίτου κύκλου σπουδών και διαθέτουν εμπειρία, υψηλό βαθμό 

εξειδίκευσης και τεχνογνωσία στην αξιολόγηση αντίστοιχων προγραμμάτων  

Έργο των Αξιολογητών/Αξιολογητριών είναι η αξιολόγηση των Αιτήσεων Χρηματοδότησης σύμφωνα με 

τα Κριτήρια Αξιολόγησης του Παραρτήματος ΙΙΙ της Πρόσκλησης υποβολής Προτάσεων στο πλαίσιο του 

Έργου «SUB1.1 Συμπράξεις Ερευνητικής Αριστείας – ΣΕΑ», όπως ισχύει. Ο/Η Αξιολογητής/Αξιολογήτρια 

συντάσσει ειδική έκθεση ανά Αίτηση Χρηματοδότησης στην οποία αποτυπώνει τη βαθμολογία έκαστου 

Κριτηρίου και παρέχει τη σχετική τεκμηρίωση. Η ειδική έκθεση λαμβάνεται υπόψη από την Επιτροπή 

Αξιολόγησης της παρ. Β της παρούσας και ενέχει γνωμοδοτικό χαρακτήρα.  

Κάθε Αξιολογητής/Αξιολογήτρια δύναται να αξιολογήσει περισσότερες της μίας Αιτήσεις 

Χρηματοδότησης, εφόσον του/της ανατεθούν.  

Οι Αξιολογητές/Αξιολογήτριες αποκτούν πρόσβαση στα αρχεία της Αίτησης Χρηματοδότησης, για την 

οποία τους ζητήθηκε η αξιολόγηση, μετά την αποδοχή του ορισμού τους και την υπογραφή σχετικής 

δήλωσης εμπιστευτικότητας και μη σύγκρουσης συμφερόντων.  

 

Για κάθε θεματικό τομέα του Έργου ορίζεται ένας/μία Συντονιστής/-τρια Αξιολογητής/Αξιολογήτρια , ο/η 

οποίος/-α, εκτός των παραπάνω καθηκόντων του Αξιολογητή, διευθύνει και επιβλέπει τη διαδικασία 

αξιολόγησης στον θεματικό τομέα αυτό. Οι θεματικοί τομείς έχουν καθοριστεί αναλυτικά στο κεφάλαιο 

2 της Πρόσκλησης υποβολής Προτάσεων (ανωτ. σχετ. 15). 

 

Β. Τη σύσταση Επιτροπής Αξιολόγησης για την αξιολόγηση και βαθμολόγηση των Αιτήσεων 

Χρηματοδότησης που υποβλήθηκαν στο πλαίσιο του Έργου «SUB.1.1 Συμπράξεις Ερευνητικής Αριστείας- 

ΣΕΑ», σύμφωνα με τα οριζόμενα στο κεφ. 8 της οικείας Πρόσκλησης υποβολής Προτάσεων, όπως ισχύει 

(ανωτ. σχετ. 15). 

Η Επιτροπή Αξιολόγησης είναι οκταμελής και τα τακτικά μέλη της αποτελούνται από τους Συντονιστές 

Αξιολογητές των θεματικών τομέων της Δράσης, σύμφωνα με τα οριζόμενα στην  παρ. Α της παρούσας. 

Για κάθε τακτικό μέλος της Επιτροπής ορίζεται ένα αναπληρωματικό μέλος από τους 

Αξιολογητές/Αξιολογήτριες που θα ορισθούν, το οποίο αναπληρώνει αυτό σε περίπτωση κωλύματος. Τα 

μέλη της Επιτροπής Αξιολόγησης, τακτικά και αναπληρωματικά, διαθέτουν αντίστοιχα τυπικά προσόντα 

με τους Αξιολογητές της παρ. Α της παρούσας. 

ΑΔΑ: ΨΒΨ146ΝΚΠΔ-ΤΡΣ



ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

 
Έργο της Επιτροπής είναι αφού λάβει υπόψη της τις ειδικές εκθέσεις των Αξιολογητών/Αξιολογητριών και 

τα ευρήματα της εξέτασης πληρότητας και επιλεξιμότητας, βάσει των τυπικών προϋποθέσεων και των 

δικαιολογητικών συμμετοχής έκαστου δυνητικού δικαιούχου: α) η οριστική βαθμολόγηση των 

υποβληθεισών Αιτήσεων Χρηματοδότησης με βάση τα κριτήρια της Πρόσκλησης  υποβολής Προτάσεων 

στο πλαίσιο του Έργου «SUB1.1 Συμπράξεις Ερευνητικής Αριστείας – ΣΕΑ σε συνδυασμό με τα κριτήρια 

Αξιολόγησης του Παραρτήματος ΙΙΙ της ως άνω Πρόσκλησης», ως προς τη συμβατότητα του αντικείμενου 

του προτεινόμενου έργου με το θεματικό τομέα που έχει δηλωθεί στην Αίτηση Χρηματοδότησης, β) η 

κατάταξη της αίτησης χρηματοδότησης στον τομέα που κρίνει συμβατό στην περίπτωση που έχουν 

δηλωθεί περισσότεροι του ενός θεματικοί τομείς, και γ) η εισήγηση προς τον Υπουργό Παιδείας, 

Θρησκευμάτων και Αθλητισμού για την έγκριση ή την απόρριψή τους. Η Επιτροπή Αξιολόγησης 

συνεδριάζει νομίμως, όταν στη σύνθεσή της μετέχουν περισσότερα από τα μισά των μελών αυτής 

(απαρτία).  

Οι αποφάσεις της Επιτροπής Αξιολόγησης λαμβάνονται με την απόλυτη πλειοψηφία των παρόντων 

μελών. Σε περίπτωση ισοψηφίας υπερισχύει η ψήφος του/της Προέδρου. 

Η Επιτροπή Αξιολόγησης συνεδριάζει, διά ζώσης ή με τηλεδιάσκεψη, οποτεδήποτε παραστεί ανάγκη για 

τη βέλτιστη και έγκαιρη ολοκλήρωση της αξιολογικής διαδικασίας. 

Η θητεία της Επιτροπής Αξιολόγησης λήγει με την ολοκλήρωση του έργου της.  

Η αμοιβή των Αξιολογητών/Αξιολογητριών, του/της Προέδρου και των μελών της Επιτροπής 

Αξιολόγησης θα καθοριστεί με κοινή υπουργική απόφαση σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις περί 

αμοιβών συλλογικών οργάνων. 

 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ  ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

KYΡΙΑΚΟΣ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ 

 

 

Αθήνα, 17-09-2024 

 

ΑΔΑ: ΨΒΨ146ΝΚΠΔ-ΤΡΣ


		2024-09-17T12:52:55+0300
	Athens




